

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 6 MAJA 1942r.

/ Popołudniowy./

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK po polsku, 5.V.godz.18.45.

Wyjątki z przemówienia radiowego Prezydenta R.P. do Narodu Polskiego w dniu 3 Maja br.

Rozkaz dzienny Naczelnego Wodza W.P. w dniu 3 Maja.

Wyjątki z przemówienia gen. Sikorskiego na Akademii w Londynie.

Streszczenie przemówienia Amb. Ciechanowskiego do Polonii Amerykańskiej.

BOSTON po polsku, 5.V.godz.20.45.

Reportaż o wojsku polskim, które przybyło z Rosji na Bliski Wschód.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 5.V.godz.19.55.

Manifestacje 1-Majowe odbyły się na całym świecie i w Polsce.

Największe rozmiary manifestacji przybrały na Cubie. Również w Szwecji odbyło się wiele pochodów i zebrań. W Polsce, chociaż dotychczas nie otrzymaliśmy szczegółowych danych, wiemy że odbyło się wiele manifestacji i zebrań, ostentacyjnych przerw pracy itp.

Na Kongresie Słowian w Ameryce Polak Nowak, przemawiając wystąpił ostro przeciwko ludziom z V.kolumny, którzy sieją w Ameryce zamęt chcąc poróżnić sprzymierzeńców. W uchwałach swoich Kongres potępił działalność płk. Matuszewskiego, który podrywa zaufanie do sojuszników.

RADIOSTACJA Im.T.SZEWENZENKI po polsku, 5.V.godz.23.30.

Artykuł Henryka Wernera pt: "Polacy nie ścierpią Quisslinga". Po okupacji Polski Niemcy poczynili starania w kierunku pozyskania Narodu Polskiego do współpracy politycznej i utworzenia rządu proniemieckiego. Zwrócili się do Prof. Estreichera, który popierany przez ogół swoich kolegów, dumnie odrzucił tę propozycję. Rozwścieczeni Niemcy osadzili w obozie koncentracyjnym Prof. Estreichera wraz ze 170-ma innymi profesorami i docentami Uniwersytetu Krakowskiego. 18-tu najwybitniejszych spośród nich zamordowali, lecz pozostali nie zmienili swego stanowiska. Ta postawa kwiatu nauki polskiej stała się drogowskazem dla całego społeczeństwa polskiego. Ludność Krakowa ożywienie witała powracających z obozu Profesorów. Krały pogłoski, że uwięzieni polscy zostali zwolnieni z obozu koncentracyjnego na skutek interwencji profesorów włoskich, którzy ofiarowali Frankowi tytuł doktora Honoris causa, za ten wielkoduszny gest. Lecz okazało się to nieprawdą. Te nieudane próby utworzenia rządu quisslingowskiego nie wpłynęły na dalsze zabiegi niemieckie w tym samym kierunku, zwłaszcza że pogorszenie się sytuacji na froncie wschodnim wymagało zabezpieczenia zaplecza, którym jest Polska. Jednak wszelkie dalsze próby spełzły na niczym. Nie oznacza to jednak niestety, by wśród Polaków nie było tendencji pronazistowskich. Tak np. wychodzące w Londynie pismo chechosłowackie krytykuje stanowisko niektórych pisarzy polskich, znajdujących się na emigracji. Jednym z nich jest Stanisław Mackiewicz, znany nam z Polski jako Cat. W swojej broszurze pt. "Lwów i Wilno", nie znalazł on nic lepszego do napisania jak nawoływanie do wojny ... ze Zw. Radzieckim. Drugim jest Stanisław Grabski, który porównywał terror stosowany przez Niemców w Polsce z terrorem rosyjskim wobec Polaków. Ładnie wygląda to porównanie: Niemcy zamordowali w Polsce ponad 80 tys. osób, a w tym samym czasie tworzy się w Zw. Radzieckim armia polska... za pieniądze pożyczone na ten cel przez rząd polski u rządu radzieckiego. Niedosć tego: wychodzące w Londynie Wiadomości Polskie umieściły artykuł niejakiego Sołowija, który mówi o wrogim ustosunkowaniu się narodów słowiańskich do Zw. Radzieckiego i to w tym samym czasie, kiedy wiece wszechsłowiańskie w Moskwie i Stanach Zj. zgodnie uchwały konieczność zjednoczenia się narodów słowiańskich dokoła największego z nich rosyjskiego, do wspólnej walki z Hitlerem. Nie ulega wątpliwości, że podobne wystąpienia sprawiają największą przyjemność Berlinowi, natomiast w Warszawie wywołują smutne wrażenie, bo tam wszyscy rozumieją konieczność zjednoczenia wszystkich sił do walki z Hitlerem. Ci, którzy burzą

tę jedność działającą tym samym na rzecz Hitlera. Zjazd słowiański w Dobru-
it piętnuje tego rodzaju działalność określając ją jako działalność V.
kolumny Hitlera. Naród Polski jest dumny z tego, że nie wydał Quislinga,
a tendencje proniemieckie niektórych Polaków są kłódami na drodze Narodu
Polskiego do wolności.

" RADIO CHRZESCIJANSKIE", 5.V.godz.21.40.

W niedzielę dnia 3 Maja, wszystkie środowiska Polaków w Szkocji,
na Bliskim Wschodzie, a w Rosji obchodziły święto narodowe i wznosiły
modlitwy do Pana Boga o jaknajrychlejsze przywrócenie wolności i niepo-
dległości oraz trwałego i sprawiedliwego pokoju. Jak powiedział kardynał
Hinsley w swej mowie do Polaków, w tym roku poraz pierwszy niebo zaczęło
się przejaśniać, a nasza nadzieja i wiara na rychłe zakończenie wojny, na-
brała realnych kształtów. Musimy się modlić i nie szczędzić sił, by rok
1942 był ostatnim rokiem niewoli.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

BEIRUT po polsku, 5.V.godz.20.45.

Krają pogłoski, że Finlandia poczyniła jakoby starania dla zawarcia
odrębnego pokoju.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 6.V.godz.12.00.

W ciągu nies. wietnia Niemcy zatopili 585 tys. tonażu angielskie-
go.

Kongres Hinduski uchwalił olbrzymią większością głosów niestawia-
nie oporu zbrojnego Japończykom, którzy wyzwolą Indie od ucisku angielskie-
go.

III.

O g ó l n e .

WEICHSELENDER po rosyjsku, 6.V.godz.12.00.

Lotnicy amerykańscy walczący w armii chińskiej Czang Kaj Szeka
odmówili dalszej współpracy, twierdząc że dalsza wojna Chińczyków z Ja-
pończykami jest beznadziejna. W Chinach centralnych armia Czang Kaj Sze-
ka jest całkowicie okrążona przez Japończyków.

W wielkich zakładach fabrycznych Złotoust /Ural/, nastąpił wybuch,
który zrujnował doszczętnie urządzenia fabryczne. Sprawcy sabotażu nie
zostali wykryci.

Lotnictwo niemieckie silnie bombardowało Leningrad.

Oddziały wojskowe sowieckie, przetrzucone z Dalekiego Wschodu na front
wschodni, wykazywały duże niezadowolone z tego przetrzucenia. Spora jednak
ilość żołnierzy skorzystała z pierwszej okazji by uciec z raju sowiec-
kiego przez poddanie się do niewoli niemieckiej.

Do niewoli niemieckiej dostał się jeden z byłych komisarzy sowiec-
kich, który po ustąpieniu z rządu został naprędce doksztalony w akade-
mii wojskowej im. Lenina i wysłany na front. Określa on sytuację w Rosji
jako fatalną, zwłaszcza w zakresie aprowizacyjnym.

WEICHSELENDER po polsku, 5.V.godz.16.00.

Oświadczenie Roosevelta, że Ameryka nie jest jeszcze dość silną, bo
program budowy okrętów nie został w całości wykonany, wywołało duże
żdziwienie w społeczeństwie amerykańskim. W prasie amerykańskiej ukaza-
ły się notatki, stwierdzające że należało mieć to na uwadze przed spro-
wokowaniem Japonii do wojny.

Rolnicy! Na miejsce wymarzonych zimowych roślin oleistych należy siać
rośliny oleiste jare. W razie trudności i potrzeby wskazówek, należy zgła-
szać się do agronoma.

BRATISLAVA po ukraińsku, 5.V.godz.22.30.

W Jeruzolimie dokonano zamachu na zastępcę szefa policji angielskiej.
Ofiar w ludziach nie było.

Na Ukrainie usilnie jest prowadzona akcja oczyszczania zaplecza fron-
tu od partyzantów bolszewickich. Ostatnio zniszczono silny oddział party-
zancki.

BEIRUT po polsku, 5.V.godz.23.00.

Agencja quisslingowska donosi, że do Frankfurtu przybyły znaczna ilość siłki niemieckiej.

Z Nowyorka donoszą, że Rostock bardzo ucierpiał od bombardowań: liczą od 7 do 8 tysięcy zabitych, oraz przeszło 30 tys. pozostałych bez dachu.

Niedawno do Stanów Zj. przybył pewien dziennikarz serbski, który oświadczył, że armia Gen. Michajłowicza liczy około 250 tysięcy żołnierzy. Pod zarządem wojskowym Michajłowicza znajdują się Bośnia, Hercegowina i Czarnogóra.

"RADIO CHRZEŚCIJANSKIE" po polsku, 5.V.godz.21.40.

Nadeszły wiadomości, że Niemcy stosują coraz silniejsze represje wobec ludności krajów okupowanych za zamachy na żołnierzy niemieckich. Ostatnio w Norwegii, Niemcy rozstrzelali 18 zakładników za 3-ch zabitych żołnierzy, w Lille 55 osób za 2-ch żołnierzy niemieckich. Rząd rosyjski opublikował notę, z której wynika, że Niemcy systematycznie wyępieją ludność na okupowanych przez nich obszarach. To postępowanie Niemców jest sprzeczne z prawem Boskim i ludzkim, bo stosują oni akty zemsty na niewinnych ludziach, na których nie ciąży żaden zarzut ani podejrzenie. Represje te spadają na ludność za to, że broni swych słusznym praw i swojej wiary. Leż przez represje te Niemcy nietylko nie osiągną zamierzonego celu, ale mimo woli wzmożą opór ludności krajów okupowanych. Obowiązkiem każdego chrześcijanina, jest uczynić wszystko co jest w jego mocy, by przyspieszyć zwycięstwo praw nad barbarzyństwem Hitlera.

Kardynał monachijski Faulhaber powiedział w swoim orędziu, że prześladowanie Kościoła Katolickiego w Niemczech, ma na celu zniszczenie chrześcijaństwa. Kościół w Niemczech przeżywa chwilę swojego "być albo nie być". Dokonywane są tam konfiskaty budynków kościelnych, zakazano druku biblii i katechizmu, zmuszono urzędników pod rygorem pozbawienia pracy do wyparcia się religii katolickiej. Wmawia się w tych ludzi, że zostaną zwolnieni od danin kościelnych, apelując w ten sposób do niskich uczuć ludzkich i do walki z własnym sumieniem. Te akty przemocy potęgują jedynie opór wiernych, którzy zaczynają rozumieć, że tylko nieugięta walka z niszczycielem Kościoła Hitlerem, uwolni chrześcijaństwo od grożącej zagłady.

IV.

Z ostatniej chwili.

COLUMBIA po francusku, 6.V.godz.14.00.

Wg. otrzymanych przed chwilą wiadomości z Vichy, wojska brytyjskie na Madagaskarze weszły do Diego Suarez. Na ulicach miasta toczy się bitwa z wojskami rządu Vichy. W związku z tym koła poinformowane w Waszyngtonie podkreślają, że Stany Zj. niewątpliwie zaatakują posiadłości rządu Vichy w wielu punktach, jeśli rząd ten występować będzie zbrojnie przeciwko sojusznikom Stanów. Te same koła podnoszą, że okupacja Indochin przez Japończyków nie wywołała w swoim czasie żadnego sprzeciwu ze strony Vichy.

Wojska amerykańskie, walczące na wyspie Corregidor przeciwko Japończykom poddały się dzisiaj dowództwu japońskiemu o godz. 4.15. rano wg. czasu amerykańskiego. Wiadomość powyższą komunikuje główny sztab. Potwierdzona ona została przez generała Mac Arthura. Wojska te broniły się bohatercko przeciwko siłom japońskim, jednakże dalszy opór stał się niemożliwy po części dlatego, że Japończycy posiadali silne lotnictwo, którego wojska amerykańskie były pozbawione.

Wojska chińskie zaatakowały dzisiaj Japończyków w wielu miastach chińskich, zajętych uprzednio przez wojska japońskie. W kilku miastach walczą partyzanci chińscy, w innych wojska regularne. W Szanghaju toczą się poważne walki uliczne. W Nankinie Chińczycy zdobyli kilka ważnych punktów w samym mieście.

Na froncie rosyjskim, jak komunikuje radio moskiewskie, wojska sowieckie zadały ciężkie straty Niemcom pod Kalininem. Niemcy stracili półtora tysiąca zabitych. Pod Oriem wojska sowieckie rozbiły ochotnicze bataliony węgierskie, kładąc trupem 400 ludzi.

W ostatnich nalotach na Niemcy wzięli również między innymi udział lotnicy francuscy Gen. de Gaulle. Jeden z nich stracił 3 aparaty niemieckie.

Freda Parodowa